ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2019 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре Жолудь Н.Л., 

государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Докшиной Е.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сивковой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

- 23 октября 2018 года Ханты-Мансийским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии общего режима. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, заведомо зная о том, что приобретаемое им наркотическое средство запрещено в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в неустановленное время, но не позднее 08 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Ханты-Мансийска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Тюменской области, в целях личного употребления, незаконно, посредством мобильного телефона «FLY», воспользовался сайтом «

<

данные изъяты>, где заказал у неустановленного следствием лица, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства. ФИО2 перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей на неустановленный следствием счет, указанный неустановленным продавцом наркотических средств, и, используя мобильный телефон «FLY» воспользовался сайтом 

<

данные изъяты>, где введя номер заказа, получил информацию о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством.

Получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника- закладки, заказанного им наркотического средства, проследовал к месту нахождения тайника- закладки на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где согласно ориентиру, полученному от неустановленного продавца наркотических средств, владеющего сайтом 

<

данные изъяты>, у ограждения газовой установки, 

<

адрес>, обнаружил тайник-закладку со свертком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, тем самым, в целях личного употребления, незаконно, приобрёл вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство, массой не менее 0,515 г., которое, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в целях личного употребления, незаконно хранил при себе, в левом внутреннем кармане безрукавки, надетой на нем, до момента задержания сотрудниками ОР ППСП МО МВД России «Ханты-Мансийский» около 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

Далее, при проведении личного досмотра ФИО1, в период времени с 10 часов 25 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ полицейским-водителем ОР ППСП МО МВД России «Ханты-Мансийский» в служебном кабинете речного вокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане безрукавки, надетой на ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая колба с веществом растительного происхождения, массой 0,515 г., которое согласно справке об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, производные наркотического средства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и его производные Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 г. внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 Рот 30.06.1998 г.

<

данные изъяты> и его производные Постановлением Правительства РФ № 26 от 18.01.2017 г. внесены в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительствах» 681 от 30.06.1998 г.

Также в Список I «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 г. включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества, данного списка, независимо от их количества».

Вещество, изъятое у ФИО1, содержащее производное наркотического 

<

данные изъяты>, производные наркотического средства 

<

данные изъяты>, составляют смесь общей массой 0,515 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903), для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси, составляет значительный, крупный и особо крупный размеры, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Для наркотического средства 

<

данные изъяты> размер, превышающий 0,25 г., но не превышающий 500 г. является крупным, в связи с чем, смесь, состоящая из производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, производного наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 0,515 г. относится к крупному размеру.

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ему статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в период следствия по аналогичному делу, как личность характеризуются неудовлетворительно, в настоящее время отбывает наказание, социально адаптирован. Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в момент совершения преступления страдал и в настоящее время страдает 

<

данные изъяты>.

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает у подсудимого раскаяние; активное способствование расследованию преступлению, в данной части суд соглашается с защитой о том, что это подтверждается его поведением на следствии, в его показаниях и наличием следственных действий в виде проверки показаний на месте; наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное здоровье. 

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, личности виновных. Только справедливое наказание будет способствовать достижению целей, указанных в ч.2 ст. 43 УК РФ, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения новых преступлений. 

Исходя из указанного, суд полагает необходимым назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества, т.е. суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого. Лишение свободы суд назначает сначала, с учетом положений ч.5 ст.62, ст.316 УК РФ, затем – ч.1 ст. 62 УК РФ (в связи с наличием смягчающего обстоятельства в виде активного способствованию расследованию преступления). 

Оснований применения ст. 64 УК РФ суд также не усмотрел. По смыслу закона, если смягчающие обстоятельства учтены судом при назначении наказания по правилам статьи 62 УК РФ, они сами по себе не могут повторно учитываться при применении статьи 64 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд принял решение не применять при назначении наказания ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом конкретных обстоятельств и общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Согласно ст. 58 УК РФ подсудимый должен быть направлен для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 97 УПК РФ, в отношении подсудимого мера пресечения должна быть оставлена без изменения в виде заключения под стражу. 

Также к назначенному наказанию по настоящему приговору подлежит присоединить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, наказание по приговору от 23.10.2018 года, поскольку настоящее преступление совершено, до вынесения указанного приговора.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению на основании ст. 81 УПК РФ, материальные носители информации – хранению при деле, вещи не представляющие ценности - уничтожению, наркотические средства - хранению до разрешения выделенного уголовного дела, личные вещи – возврату законным владельцам. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание, в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить наказание, неотбытое им по приговору Ханты-Мансийского районного суда ХМАО-Югры от 23.10.2018 года, назначив окончательно ему к отбыванию наказание в виде лишения свободы на 3(три) года 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных по ч.2 ст. 228 УК РФ.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд, а осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья Л.Л. Блашкова